

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области за 2022 год

13 апреля 2023 года

п.г.т. Безенчук

1. Основание для проведения внешней проверки: статья 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статья 29 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе Безенчукский Самарской области (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденным Решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 25.11.2022 № 189/29, пункт 2.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) на 2023 год.

2. Предмет внешней проверки: годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2022 год, годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).

3. Объекты внешней проверки: Управление финансов Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, главные администраторы бюджетных средств.

4. Цели внешней проверки:

- подтверждение достоверности годового отчета об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год;
- определение достоверности показателей бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- проверка соблюдения законодательства при исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год.

5. Исследуемый период: 2022 год.

6. Сроки проведения внешней проверки: с 11.04.2023г. по 13.04.2023г.

В соответствии со статьей 264.4 БК РФ устанавливается обязательность внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета до рассмотрения его в представительном органе. Статьей 29 Положения о бюджетном процессе также утверждены порядок представления и сроки проведения внешней проверки в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета муниципального района Безенчукский за 2022 год для проведения внешней проверки представлен 24.03.2023 года Администрацией муниципального района

Безенчукский в лице Управления финансов, без нарушения установленного срока.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год проводилась на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты от 03.04.2022 № 7.

В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной частей местного бюджета за 2022 год, источники финансирования дефицита местного бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 09.12.2022) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция № 191н), осуществлен анализ общих характеристик местного бюджета, а также полноты и достоверности данных годового отчета.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с СВМФК-02 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия», утвержденного Распоряжением Контрольно-счетной палаты от 21.01.2022 № 7, а также СВМФК-03 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты от 31.01.2022 № 9.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее.

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств местного бюджета

В соответствии с п.3 ст. 29 Положения о бюджетном процессе ГРБС не позднее 01 апреля текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в КСП для внешней проверки. Срок представления отчетности для проведения внешней проверки соблюден всеми ГРБС.

Перечень главных администраторов средств местного бюджета в ведомственной структуре расходов муниципального района Безенчукский утвержден Решением Собраний представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021 № 101/17 (в редакции от 30.12.2022 № 195/31) «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение Собраний представителей муниципального района Безенчукский № 101/17), в том числе по кодам ГРБС:

Администрация – 601;

Управление финансами – 912;

Комитет по управлению имуществом – 516;

Комитет по строительству – 618;

Контрольно-счетная палата – 643.

Годовая бюджетная отчетность проверена у пяти ГРБС на предмет:

- определение своевременности, достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

-соответствия плановых показателей, указанных в отчетности, показателям утвержденных бюджетных ассигнований с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения местного бюджета;

-внутренней согласованности соответствующих форм отчетности;

-анализ исполнения ГАБС доходов и расходов; дебиторской и кредиторской задолженности.

Бюджетная отчетность поступила в Контрольно-счетную палату в составе и по формам, соответствующим требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции № 191н.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГРБС за 2022 год оформлено 5 заключений. По результатам внешней проверки у всех ГРБС годовая бюджетная отчетность по составу и содержанию форм признана полностью соответствующей нормам законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2022 год, носит достоверный характер, контрольные соотношения между показателями отдельных форм годовой бюджетной отчетности соблюдены.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год

Годовой отчет об исполнении бюджета за 2022 год содержит все требуемые Инструкцией № 191н формы:

- Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- Справка по консолидируемым расчетам» (ф.0503125);
- Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
- Пояснительная записка (ф.0503160);
- Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164);
- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);
- Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169);
- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф.0503171);

- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф.0503172);
- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190);
- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф.0503296).

Состав и содержание бюджетной отчетности соответствуют установленным требованиям.

Бюджетный учет ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

Бюджетный учет ведется с применением программы АС «Смета». Формирование бюджетной отчетности осуществляется в программном продукте WEB Консолидация.

Бюджетная отчетность составлена:

- на основе данных Главной книги и регистров бюджетного учета;
- нарастающим итогом с начала года;
- числовые показатели выражены в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой;
- показатели, имеющие отрицательное значение, отражаются со знаком «минус»;
- не содержит подчисток и помарок.

Анализ форм бюджетной отчетности

Проверкой соответствия показателей отчетности установлено:

Ф.0503117 «Отчет об исполнении бюджета» соответствует требованиям Инструкции №191н и содержит показатели доходов, расходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета. Плановые бюджетные назначения по разделу «Доходы бюджета» и по разделу «Расходы бюджета», отраженные в отчете об исполнении бюджета, соответствуют общей сумме доходов и расходов, утвержденных Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский № 101/17.

При сопоставлении плановых расходных бюджетных назначений, указанных в бюджетной отчетности ГРБС (ф.0503127) и годовом отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) *расхождени*я не выявлены.

Соответственно, при сопоставлении фактического исполнения плановых значений, отраженное в бюджетной отчетности ГРБС (ф.0503127) и годовом отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) *расхожденья не выявлены.*

Ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» сформирован по состоянию на 01.01.2023 в соответствии с Инструкцией №191н, путем суммирования одноименных показателей по одинаковым строкам и графам Балансов финансового органа и главных распорядителей бюджетных средств. *Расхожденья не выявлены.*

Ф.0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» отражает фактические результаты финансовой деятельности муниципального района Безенчукский за 2022 год, сформирован по состоянию на 01.01.2023 года в соответствии с Инструкцией №191н, при суммировании одноименных показателей соответствующих форм бюджетной отчетности ГРБС. *Расхожденья не выявлены.*

Ф.0503123 «Отчет о движении денежных средств» содержит информацию о движении денежных средств на бюджетном счете муниципального района Безенчукский, сформирован по состоянию на 01.01.2023 года в соответствии с Инструкцией №191н, *замечания отсутствуют.*

Ф.0503160 «Пояснительная записка» сформирована в соответствии с п. 217 Инструкции №191н в структуре предусмотренных разделов (п. 152 Инструкции №191н). В текстовой части Пояснительной записки (ф.0603160) отражена иная информация, существенно характеризующая исполнение бюджета и не отраженная в приложениях.

Анализ отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) показал, что исполнение бюджетных назначений по расходам соответствует данным, отраженным в Сведениях об исполнении бюджета (ф.0503164).

Показатели Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168), сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), Сведений о финансовых вложениях (ф.0503171), Сведений о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф.0503172), не имеют расхождений по соответствующим показателям Баланса исполнения бюджета (ф.0503120).

Показатели Сведений о целевых иностранных кредитах (ф.0503167), Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173), Сведений о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф.0503174), Сведений о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) не имеют суммовых значений.

Анализ «Отчета о бюджетных обязательствах» (ф.0503128) показал, что данные об объемах утвержденных бюджетных ассигнований и доведенных лимитов бюджетных обязательств соответствуют данным ф.0503117. В соответствии со ст.219 БК РФ, бюджетные обязательства принимались в

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, а именно принято бюджетных обязательств на сумму 921 895,6 тыс.руб., из них с применением конкурентных способов 483 076,5 тыс.руб.

Денежные обязательства исполнены в сумме 882 906,1 тыс.руб. Таким образом, неисполненные бюджетные обязательства составили 38 989,4 тыс.руб., неисполненные денежные обязательства отсутствуют.

Данные Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.503121) соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110), а именно разность граф 3 и 2 строки «Итого» ф.0503110 (1 897 847,3 – 1 684 609,0 = 213 238,3) равняется разности строк 010 и 150 гр. ф.0503121 и строки 450 (результат исполнения бюджета) ф.0503127 – строка 520 (погашение кредитов) (925 753,2 – 683 033,9) – 38 956,0 – (- 9 475,0) = 213 238,3).

Данные Отчета о движении денежных средств (ф.0503123) соответствуют данным по доходам и расходам ГАБС, отраженным в отчете об исполнении бюджета (ф.0503127).

Итоговые данные формы ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» соответствуют данным баланса (ф.0503130).

Форма ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в соответствии с п.167 Инструкции имеет два приложения – по дебиторской и кредиторской задолженности соответственно. Аналитические данные этих приложений соответствуют данным баланса ф.0503130 по соответствующим счетам.

Исполнение бюджетных назначений

Бюджет на 2022 год утвержден до начала финансового года Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский от 15.12.2021 № 101/17 (в редакции от 30.12.2022 № 195/31) «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Первоначально бюджет на 2022 год был принят со следующими основными характеристиками:

- общий объем доходов в сумме 597 596,0 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 597 596,0 тыс.руб.;
- дефицит в сумме 0 тыс.руб.

В течение 2022 года изменения и дополнения в бюджет по основным характеристикам бюджета вносились Решениями Собрании представителей одиннадцать раз и представлены в таблице:

Наименование	Доходы, тыс.руб.	Расходы, тыс.руб.	(-) дефицит, (+)профицит
--------------	---------------------	----------------------	-----------------------------

Первоначальная редакция			
Решение о бюджете от 15.12.2021 № 101/17	597 596	597 596	0
Внесение изменений			
Решение о бюджете в ред. от 28.01.2022 № 141/20	599 609	630 117	- 30 508
Решение о бюджете в ред. от 01.04.2022 № 148/21	800 604	831 112	-30 508
Решение о бюджете в ред. от 12.05.2022 № 160/22	802 383	832 891	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 30.06.2022 № 165/23	827 794	858 302	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 29.07.2022 № 167/24	867 004	897 512	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 06.09.2022 № 174/26	871 224	901 732	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 30.09.2022 № 178/27	988 436	1 018 944	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 28.10.2022 № 181/28	973 639	1 004 147	-32 590
Решение о бюджете в ред. от 25.11.2022 №186/29	965 039	992 391	-27 352
Решение о бюджете в ред. от 15.12.2022 №192/30	954 343	976 634	-22 291
Решение о бюджете в ред. от 30.12.2022 № 195/31	980 845	951 098	29 747
Увеличение первоначальной редакции (в тыс.руб.)	383 249	353 502	х
Увеличение первоначальной редакции (в %)	64,1	59,2	х

Уточненные основные характеристики бюджета на 2022 год имеют следующие значения:

- общий объем доходов в сумме 980 845,4 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 951 098,3 тыс.руб.;
- профицит в сумме 29 747,1 тыс.руб.

В результате внесенных изменений и дополнений в местный бюджет муниципального района Безенчукский доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 383 249,4 тыс.руб. (или на 64,1%), расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 353 502,3 тыс.руб. (или на 59,2%).

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2022 год доходы бюджета составили 921 862,1 тыс.руб. или 94,0% к уточненным годовым назначениям, расходная часть бюджета исполнена в сумме 882 906,1 тыс.руб. или на 92,8% от годовых назначений. Бюджет исполнен с профицитом 38 956 тыс.руб.

Размер резервного фонда на 2022 год первоначально планировался в объеме 1000 тыс.руб., в течении 2022 года вносились дополнения и

изменения объема средств резервного фонда, в результате уточненные значения составили 204,0 тыс.руб. и не превышает установленного Бюджетным кодексом РФ размера (3% от утвержденного общего объема расходов бюджета).

Муниципальный долг на 01.01.2023 года составил 2 075,0 тыс. руб.

Остаток средств на счете бюджета по состоянию на 01.01.2023 года составил 77 940,2 тыс.руб., в сравнении с показателем на 01.01.2022 года 48 783,5 тыс.руб. увеличился на размер сложившегося профицита бюджета в сумме 29 156,7 тыс.руб.

Основные показатели исполнения бюджета по доходам

Уточненный план по доходам бюджета в 2022 году исполнен на 94% в сумме 921 862,1 тыс.руб., в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам – 256 134,2 тыс.руб., или на 99,5%;

- по безвозмездным поступлениям – 665 727,9 тыс.руб., или на 92,0%.

Доля собственных доходов в составе доходных источников бюджета составила 27,8%, безвозмездных поступлений – 72,2%, при этом в сравнении с показателями 2021 года доля собственных доходов местного бюджета снизилась на 1,2 процентных пункта.

Наибольшую долю поступлений в структуре доходов бюджета за 2022 год имеют безвозмездные поступления, в сравнении с 2021 годом они увеличились на 19%.

Данные об исполнении доходной части бюджета по группам доходов в сравнении с аналогичными показателями 2022 года представлены в таблице:
тыс.руб.

Наименование вида доходов	Уточненный план доходов	Исполнено в 2022 году	Исполнение (+;-)	Исполнение (%)	Доля в объеме доходов	Справочно:		
						Исполнено в 2021 году	Доля в объеме доходов	Исполнено в 2022 г. в сравнении с 2021 г.
ДОХОДЫ, всего	980 845,4	921 862,1	-58 983,3	94,0	100,0	788 015,5	100,0	133 846,6
Налоговые и неналоговые доходы	257 529,4	256 134,2	-1 395,2	99,5	27,8	228 991,7	29,0	27 142,5
налог на доходы физических лиц	174 000,0	172 981,8	-1 018,2	99,4	18,8	170 011,0	21,6	2 970,8
налоги на совокупный доход	27 675,0	27 567,6	-107,4	99,6	3,0	24 195,1	3,1	3 372,5
государственная пошлина, сборы	10 300,0	10 113,5	-186,5	98,2	1,1	9 267,9	1,2	845,6
доходы от использования имущества	17 700,0	17 643,0	-57,0	99,7	1,9	19 230,3	2,4	-1 587,3
платежи при	1 402,0	1 401,5	-0,5	100	0,2	473,0	0	928,5

пользовании природными ресурсами								
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	36,0	35,2	-0,8	97,8	0	137,0	0	-101,8
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	24 350,0	24 351,8	1,8	100	2,6	3 877,7	0,5	20 474,1
штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 000,0	1 959,9	-40,1	98,0	0,2	1 799,7	0,2	160,2
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	66,4	66,4	0	100	0	0	0	66,4
прочие неналоговые доходы	0,0	13,5	13,5	0	0	0,0	0	13,5
Безвозмездные поступления	723 316,0	665 727,9	-57 588,1	92,0	72,2	559 023,8	71,0	106 704,1

Как видно из таблицы, увеличение доходов местного бюджета в сравнении с аналогичными показателями 2021 года составило 133 846,6 тыс.руб., наибольший прирост собственных доходов местного бюджета обеспечен увеличением объема поступлений от следующих налоговых и неналоговых доходов:

- НДФЛ на 2970,8 тыс.руб.;
- налоги на совокупный доход на 3 372,5 тыс.руб.;
- госпошлина на 845,6 тыс.руб.;
- платежи за пользование природными ресурсами на 928,5 тыс.руб.;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 20 474,1 тыс.руб.;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 160,2 тыс.руб.

Снизилась поступления от:

- доходы от использования имущества на 1 587,3 тыс.руб.;
- доходы от оказания платных услуг на 101,8 тыс.руб.

Поступления доходов в местный бюджет в динамике трех лет представлены следующими показателями:

Показатели	2020 год	2021 год	2022 год
ДОХОДЫ - всего	597 363,2	788 015,5	921 862,1
в том числе:			
Налоговые и неналоговые доходы	197 480,2	228 991,7	256 134,2
Безвозмездные поступления	399 883,0	559 023,8	665 727,9
Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов, %	67,0	70,0	72,2

тыс.руб.

Таким образом, при общем увеличении доходной части бюджета в сравнении с показателями 2020 и 2021 годов наблюдается, в том числе, и увеличение объема собственных доходов бюджета.

Доля налоговых и неналоговых доходов в 2022 году составила 27,8% против 26,3% запланированных. Исполнение плановых значений достигнуто в размере 99,5%.

Структура налоговых и неналоговых доходов представлена в таблице.

тыс.руб.

Наименование показателей	Уточненный план на 2022 год	Исполнено в 2022 году	Отклонения (+;-)	Выполнение (%)	Доля в объеме доходов
Налоговые и неналоговые доходы	257 529,4	256 134,2	-1 395,2	99,5	100
налог на доходы физических лиц	174 000,0	172 981,8	- 1 018,2	99,4	67,5
налоги на совокупный доход	27 675,0	27 567,6	-107,4	99,6	10,8
государственная пошлина, сборы	10 300,0	10 113,5	-186,5	98,2	3,9
доходы от использования имущества	17 700,0	17 643,0	-57,0	99,7	6,9
платежи при пользовании природными ресурсами	1 402,0	1 401,5	-0,5	100	0,5
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	36,0	35,2	-0,8	97,8	0
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	24 350,0	24 351,8	1,8	100	9,5
штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 000,0	1 959,9	-40,1	98,0	0,8
задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	66,4	66,4	0	100	0,1
прочие неналоговые доходы	0,0	13,5	13,5	0	0

Выполнение плановых значений достигнуто по таким видам доходов, как:

- платежи при пользовании природными ресурсами – 100%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 100%.

Основная доля в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на

- НДФЛ – 67,5%;
- налоги на совокупный доход – 10,8%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 9,5%.

Безвозмездные поступления на 2022 год утверждены в сумме 723 316,0 тыс.руб., исполнены с учетом возврата субсидий и субвенций в размере 665 727,9 тыс.руб., что составило 92,0% от плановых значений. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов местного бюджета возросла с 70,0% в 2021 году до 72,2% в 2022 году.

трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	31 532,2	31 532,2	0	100	3,6	31 518,2	4,1	14,0
---	----------	----------	---	-----	-----	----------	-----	------

Плановые назначения в полном объеме исполнены по разделам

- Национальная оборона – 100%;
- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 100%;
- Национальная экономика – 100%;
- Культура, кинематография – 100%;
- Физическая культура и спорт – 100%;
- Обслуживание государственного (муниципального) долга – 100%;
- Межбюджетные трансферты общего характера бюджета бюджетной системы РФ – 100%.

По остальным разделам исполнение бюджетных назначений обеспечено в диапазоне от 87,9 до 98,3%.

Основные причины, повлиявшие на неисполнение плановых показателей, указаны в текстовой части Раздела 3 Пояснительной записки:

- сложившаяся экономия бюджетных средств по результатам закупок путем проведения конкурентных процедур;
- невыполнение подрядчиками условий муниципальных контрактов;
- выставление счетов и оплата услуг за декабрь месяц 2022 года в январе 2023 года;
- уточнялся список получателей в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории муниципального района Безенчукский Самарской области».

Наибольший удельный вес расходов бюджета по разделам классификации в структуре расходов бюджета 2022 года занимают расходы на:

- жилищно-коммунальное хозяйство – 44,4% (в 2021 году – 39%);
- образование – 14,7% (в 2021 году – 15,2%);
- общегосударственные расходы – 14,0 (в 2021 году – 14,9%).

Исполнение бюджета в части расходов по основным разделам следующее.

Раздел «Общегосударственные вопросы»

Расходы на общегосударственные вопросы в 2022 году произведены в сумме 123 945,6 тыс. руб., при плановых назначениях 127 625,6 тыс. руб. и составляют 14,0% от общей суммы расходной части бюджета. Увеличение расходов по данному разделу в сравнении с показателями 2021 года составило 9 211,2 тыс. рублей, или 7,4%.

Всего по разделу расходы исполнены на 97,1% плановых назначений, которые включают:

- функционирование высшего должностного лица МО – 2 670,0 тыс. руб.;
- функционирование местных администраций – 32 747,5 тыс. руб.;
- судебная система – 192,5 тыс.руб.;
- обеспечение деятельности финансовых органов и органов финансового контроля – 11 342,4 тыс. руб.;
- другие общегосударственные вопросы – 76 993,2 тыс. руб.

Раздел «Национальная оборона»

Расходы на организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке экономики произведены в сумме 55,2 тыс.руб., выполнение составило 100%. Увеличение расходов по данному разделу в сравнении с показателями 2021 года составило 3,8 тыс.руб.

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы произведены в сумме 6 154,1 тыс. руб., исполнение составило 100%. В общей структуре расходов бюджета занимают 0,7% против 0,6% в 2021 году, в суммовом выражении увеличились на 1530,6 тыс.руб. (24,9%) и включают:

- мероприятия по гражданской обороне – 681,7 тыс.руб.;
- другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности – 5 472,4 тыс.руб.

Раздел «Национальная экономика»

Утвержденные бюджетные назначения в сумме 58 862,4 тыс. руб. исполнены на 100%. В общей структуре расходов занимают 6,7% против 10,8% в 2021 году. Уменьшение расходов по данному разделу в сравнении с показателями 2021 года составило 25 171,6 тыс. рублей, или 30%. Исполнение бюджетных назначений по разделу «Национальная экономика» обеспечено по следующим подразделам:

- сельское хозяйство и рыболовство – 14 452,8 тыс.руб. (100%) – были выделены субсидии на развитие молочного скотоводства в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Безенчукский Самарской области»;

- транспорт – 4 606,6 тыс.руб. (100%) – произведены расходы на возмещение затрат по перевозкам пассажиров в рамках муниципальной программы «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в муниципальном районе Безенчукский Самарской области»;

- дорожное хозяйство – 38 691,6 тыс.руб. (100%) – финансовое обеспечение мероприятий в рамках дорожного фонда;
- другие вопросы в области национальной экономики – 1 111,4 тыс.руб. (100%).

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Утвержденные плановые показатели в сумме 446 819,9 тыс. руб. исполнены на 87,9%, в сумме 392 582,9 тыс.руб. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство являются одними из приоритетных, в 2022 году в общей структуре расходов бюджета составили 44,5%, в сравнении с абсолютными значениями показателей 2021 года увеличились на 92 379,3 тыс. руб., или на 30,8%.

Основные направления произведенных расходов по подразделам:

- жилищное хозяйство – 91 676,1 тыс. руб. (64%) – произведены расходы на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, на мероприятия по переселению граждан из аварийного жилого фонда;

- коммунальное хозяйство – 129 356,7 тыс.руб. (100%) – расходы были направлены на мероприятия по повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, на возмещение недополученных доходов муниципальным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства;

- благоустройство – 26 989,6 тыс.руб. (100%) – были направлены на озеленение, на организацию и содержание мест захоронения, на реализацию общественно значимых проектов, основанных на местных инициативах.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство имеют наибольшую долю в структуре расходов и являются приоритетными в расходной части местного бюджета.

Раздел «Охрана окружающей среды»

Расходы по данному разделу занимают 2,2% в общей структуре расходов бюджета. Плановые значения на 2022 год в сумме 19 550,0 тыс. руб. исполнены на 98,3% в сумме 19 226,0 тыс.руб. и были направлены на реконструкцию объектов водоснабжения.

Раздел «Образование»

В общем объеме исполнения расходной части бюджета расходы по разделу «Образование» составляют 14,7% против 15,2% в 2021 году. Израсходовано 130 003,3 тыс. руб. или 93,5% от утвержденных плановых значений. В сравнении с показателями 2021 года расходы на образование в абсолютном значении увеличились на 12 595,7 тыс. руб. или на 9,7%.

Основные направления произведенных расходов по подразделам:

- общее образование – 62 478,9 тыс.руб. (94,6%);
- дополнительное образование детей – 13 860,2 тыс.руб. (100%);
- молодежная политика – 15 295,1 тыс. руб. (100%);
- другие вопросы в области образования – 38 369,1 тыс.руб. (87,5%).

Основная доля расходов по разделу «Образование» приходится на финансовое обеспечение подведомственных учреждений на выполнение муниципального задания, на содержание казенных учреждений. В 2022 году произведены расходы на капитальный ремонт и на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, на другие мероприятия в рамках мероприятий муниципальных программ.

Раздел «Культура и кинематография»

Утвержденные бюджетные назначения по разделу в сумме 59 536,0 тыс. руб. исполнены в объеме 59 517,7 тыс. руб., или на 100%. В сравнении с показателями 2021 года расходы увеличились на 3 378,8 тыс. руб. или 5,7%.

Расходы по данному разделу были направлены на содержание муниципальных бюджетных учреждений культурно-досугового типа, обеспечение деятельности библиотек, развитие материально-технической базы, ремонт учреждений культуры, развитие туризма.

В общей структуре расходов бюджета доля расходов по разделу «Культура и кинематография» занимает 6,7% в сравнении с 7,3% в 2021 году.

Раздел «Социальная политика»

Исполнение бюджетных назначений по разделу составило 35 864,0 тыс. руб., или 97,6% от планового показателя 36 739,0 тыс.руб.. Расходы по разделу «Социальная политика» в общей структуре расходов местного бюджета – 4,1%, что ниже аналогичного показателя в 2021 году на 0,8 процентных пункта, в абсолютном выражении расходы уменьшились на 1740,8 тыс.руб.

Расходы по разделу «Социальная политика» были направлены на:

- социальное обеспечение населения – 8 821,0 тыс.руб. (100%) – произведены расходы на пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам и иные выплаты населению;

- охрана семьи и детства – 20 860,2 тыс.руб. (96,2%) – субсидии гражданам на приобретение жилья, приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность для детей-сирот, молодым семьям, содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье;

- другие вопросы в области социальной политики – 6 182,8 тыс.руб. (99,2%) – расходы по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг, выплаты молодым медицинским работникам, обеспечение деятельности казенных учреждений в области опеки и попечительства, софинансирование мероприятий по поддержке муниципальных программ развития социально ориентированных некоммерческих организаций.

Раздел «Физическая культура и спорт»

Бюджетные назначения в размере 24 965,9 тыс. руб. исполнены на 100%. В сравнении с показателями 2021 года расходы по разделу увеличились на 1252,6 тыс. руб. Удельный вес в общем объеме расходов бюджета в 2022 году составил 2,8% против 3,1% в 2021 году.

Основные расходы по разделу приходятся на расходы по выполнению муниципального задания автономного учреждения.

Раздел «Обслуживание государственного и муниципального долга»

Исполнение бюджетных назначений по разделу составило 196,9 тыс. руб., или 100% от планового показателя. Отражена сумма процентов за пользование бюджетными кредитами.

Раздел «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ»

Бюджетные назначения в размере 31 532,2 тыс. руб. исполнены на 100%. В сравнении с показателями 2021 года расходы по разделу увеличились на 14 тыс. руб. Удельный вес в общем объеме расходов бюджета в 2021 году составил 3,6% против 4,1% в 2021 году.

В данном разделе отражены:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований в сумме 25 859,2 тыс.руб. (100%);

- прочие межбюджетные трансферты общего характера в сумме 5 673 тыс.руб. (100%).

В ходе проведения анализа исполнения местного бюджета муниципального района Безенчукский за 2022 год установлено, что средства бюджета в сумме 134,6 тыс. руб. были направлены на оплату обязательств, возникших по решению суда.

Исполнение местного бюджета в части программных и непрограммных расходов бюджета

В общей структуре расходной части местного бюджета расходы на финансовое обеспечение 30 муниципальных программ на 2022 год утверждены в сумме 950 287,9 тыс.руб. и исполнены в сумме 882 095,7 тыс.руб. Программные расходы составляют 99,9 % от общей суммы расходов.

Анализ исполнения плановых значений программных расходов представлен в таблице.

№ п/п	Наименование	уточненный план, тыс.руб.	исполнено, тыс.руб.	отклонения (+/-), тыс.руб.	% исполнения
1	МП «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года.	36 366,1	36 143,3	-222,8	99,4
2	МП «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений»	41 818,9	41 818,9	0	100
3	МП «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский»	16 490,7	13 391,2	-3 099,5	81,2
4	МП «Реализация кадровой политики органов местного самоуправления, соблюдение требований охраны труда и противодействие коррупции в муниципальном районе Безенчукский Самарской области».	420	420	0	100
5	МП «Развитие строительства и газификации м.р. Безенчукский»	11 590,5	11 542,4	-48,1	99,6

6	МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по гражданской обороне в муниципальном районе Безенчукский».	8 168,8	8 168,8	0	100
7	МП «Формирование современной городской среды м.р. Безенчукский»	24 234,2	24 234,2	0	100
8	МП «Оказание государственной поддержки гражданам м.р. Безенчукский Самарской области на 2016-2030 годы в обеспечении жильем и оплате коммунальных услуг»	18 885,8	18 621,2	-264,6	98,6
9	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р. Безенчукский Самарской области»	292 760,2	290 189,7	-2 570,5	99,1
10	МП «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в м.р. Безенчукский Самарской области»	107 236,2	98 178,4	-9 057,8	91,6
11	МП «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории м.р. Безенчукский Самарской области»	15 295,2	15 295,1	0	100
12	МП «Охрана окружающей среды в м.р. Безенчукский Самарской области»	3 191,5	2 867,5	-324,0	89,8
13	МП «Обеспечение исполнения гос. полномочий органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами, совершеннолетними гражданами, содействия и укрепления семьи как	8 742,1	8 131,7	-610,4	93,0

	социального института на территории м.р. Безенчукский»				
14	МП «Оптимизация и повышение качества предоставления гос и муницип услуг на базе многофункционального центра предоставления гос и муницип услуг в м.р. Безенчукский Самарской области»	9 157,3	9 157,3	0	100
15	МП «Предоставление услуг юридическим и физическим лицам в области инженерных изысканий, геодезических и кадастровых работ» на базе МБУ м.р. Безенчукский «Геопроект» на 2019-2021 годы и на период до 2030 года	2 516,4	2 516,4	0	100
16	МП «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных учреждений м.р. Безенчукский Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года	41 337,4	41 027,8	-309,6	99,3
17	МП «Укрепление общественного здоровья» в м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы и период до 2030 года	70	70	0	100
18	МП «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 и период до 2030 года»	20	20	0	100
19	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории	752,6	752,6	0	100

	м.р. Безенчукский»				
20	МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия м.р. Безенчукский Самарской области»	14 452,8	14 452,8	0	100
21	МП «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в м.р. Безенчукский»	12 459,8	12 459,8	0	100
22	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в м.р. Безенчукский»	1 002,8	1 002,8	0	100
23	МП «Автомобильные дороги общего пользования м.р. Безенчукский»	38 566,9	38 566,9	0	100
24	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории м.р. Безенчукский Самарской области»	143 342,6	91 676,1	-51 666,5	64,0
25	МП «Комплексное развитие сельских территорий м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2025 годы»	2 099,4	2 099,4	0	100
26	МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	460,3	460,3	0	100
27	МП «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в гос. бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	172,0	172,0	0	100
28	МП «Развитие культуры в м.р. Безенчукский»	73 396,2	73 377,9	-18,3	100
29	МП «Развитие физической	24 965,9	24 965,9	0	100

	культуры и спорта в м.р. Безенчукский Самарской области»				
30	МП «Доступная среда в м.р. Безенчукский Самарской области на 2022-2024 годы и период до 2030 года»	315,3	315,3	0	100
	Итого программные расходы	950 287,9	882 095,7	-68 192,2	92,8
	Расходы бюджета - всего	951 098,3	882 906,1	-68 192,2	92,8
	Доля программных расходов в общем объеме расходов	99,9	99,9	х	х

Наибольшие суммы неосвоенных средств пришлось на следующие муниципальные программы:

1.Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории м.р. Безенчукский Самарской области» - за 2022 год на реализацию мероприятий данной программы направлено 91 676,1 тыс.руб. или 64% годовых назначений, неисполнение составило 51 666,5 тыс.руб. Проводится претензионная работа с ООО «СЗ СК «ГРАНАТ» по строительству многоквартирного жилого дома, застройщик гарантировал продолжение строительства дома в 2023 году.

2.Муниципальная программа «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками муниципального района Безенчукский» - за 2022 год неиспользованная сумма составила 3 099,5 тыс.руб. В декабре 2022 года была подана заявка, проводится процедура торгов по приобретению здания в муниципальную собственность.

3.Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р. Безенчукский Самарской области» - за 2022 год на реализацию мероприятий данной программы направлено 290 189,7 тыс.руб. или 99,1% плановых показателей, неисполнение составило 2 570,5 тыс.руб. -экономия средств по результатам торговых процедур на закупку товаров, работ, услуг за счет снижения цены контракта.

4.Муниципальная программа «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового процесса в муниципальном районе Безенчукский Самарской области» - за 2022 год неиспользованная сумма составила 9 057,8 тыс.руб., в том числе

-незакрытые муниципальные контракты, действующие до 31.12.2022 года, оплата которых была произведена в январе 2023 года:

- поставка и транспортировка газа - 2 385,1 тыс.руб.,
- поставка электроэнергии – 1 183,9 тыс.руб.

-сложившаяся экономия бюджетных средств в результате торгов:

- по капитальному ремонту ООШ сельского поселения Купино – 4 478,8 тыс.руб.;
 - по капитальному ремонту пищеблоков СОШ №4 городского поселения Безенчук и ООШ сельского поселения Васильевка – 1 010,0 тыс.руб.
- Выполнение по муниципальной программе составило 91,6%.

Дебиторская и кредиторская задолженность

Данные формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» показали следующее:

- дебиторская задолженность муниципального района Безенчукский по состоянию на 01.01.2023 года составляет 58 848,3 тыс.руб. – авансовый платеж подрядчику на приобретение квартир по программе переселения граждан из ветхого аварийного жилья;

- просроченная дебиторская задолженность составляет 5 513,9 тыс.руб., рост по сравнению с 2021 годом составил 24,1%, ведется претензионная работа с арендаторами муниципального имущества;

- кредиторская задолженность муниципального района Безенчукский по состоянию на 01.01.2023 года составляет 13,5 тыс.руб. – сумма невыясненных поступлений, зачисленная заключительными оборотами в январе 2023 года,

- просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

	Сумма задолженности на 01.01.2022	Сумма задолженности на 01.01.2023	увеличение (+), уменьшение (-)
Дебиторская задолженность	95 411,4	58 848,3	-36 563,1
Кредиторская задолженность	16,3	13,5	-2,8
Просроченная дебиторская задолженность	4 443,1	5 513,9	+1 070,8
Просроченная кредиторская задолженность	0	0	0

4. Выводы и рекомендации

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности оформлено 5 заключений по ГРБС, годовая бюджетная отчетность которых по составу и содержанию форм признана полностью соответствующей нормам законодательства при составлении бюджетной отчетности за 2022 год (без замечаний).

Проверка и анализ показателей отчета об исполнении бюджета муниципального района Безенчукский показали, что представленная отчетность сформирована в полном объеме и соответствует совокупности данных годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств.

Утверждение бюджета на 2022 год обеспечено до начала финансового года и утверждено Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021 № 101/17 (в редакции от 30.12.2022 № 195/31) «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Первоначально бюджет на 2022 год был принят со следующими основными характеристиками:

- общий объем доходов в сумме 597 596 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 597 596 тыс.руб.;
- дефицит в сумме 0 тыс.руб.

В течение 2022 года изменения и дополнения в бюджет по основным характеристикам бюджета вносились Решениями Собрании представителей одиннадцать раз.

В результате внесенных изменений и дополнений в местный бюджет муниципального района Безенчукский доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 383 249,4 тыс.руб., расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличилась на 353 502,3 тыс.руб.

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2022 год доходы бюджета составили 921 862,1 тыс.руб. или 94,0% к уточненным годовым назначениям, расходная часть бюджета исполнена в сумме 882 906,1 тыс.руб. или на 92,8% от годовых назначений. Бюджет исполнен с профицитом 38 956,0 тыс.руб.

Уточненный план по доходам бюджета в 2022 году исполнен на 94,0% в сумме 921 862,1 тыс.руб., в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам – 256 134,2 тыс.руб., или на 99,5%;
- по безвозмездным поступлениям – 665 727,9 тыс.руб., или на 92,0%.

Доля собственных доходов в составе доходных источников бюджета составила 27,8%, безвозмездных поступлений – 72,2%, при этом в сравнении с показателями 2021 года доля собственных доходов местного бюджета снизилась на 1,2 процентных пункта.

Наибольшую долю поступлений в структуре доходов бюджета за 2022 год имеют безвозмездные поступления, в сравнении с 2021 годом они увеличились на 19%.

Увеличение доходов местного бюджета в сравнении с аналогичными показателями 2021 года составило 133 846,6 тыс.руб., наибольший прирост собственных доходов местного бюджета обеспечен увеличением объема поступлений от следующих налоговых и неналоговых доходов:

- НДФЛ на 2 970,8 тыс.руб.;
- налоги на совокупный доход на 3 372,5 тыс.руб.;
- госпошлина на 845,6 тыс.руб.;
- платежи за пользование природными ресурсами на 928,5 тыс.руб.;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 20 474,1 тыс.руб.;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 160,2 тыс.руб.

Снизилась поступления от:

- доходы от использования имущества на 1 587,3 тыс.руб.;
- доходы от оказания платных услуг на 101,8 тыс.руб.

Таким образом, при общем увеличении доходной части бюджета в сравнении с показателями 2020 и 2021 годов наблюдается, в том числе, и увеличение объема собственных доходов бюджета.

Доля налоговых и неналоговых доходов в 2022 году составила 27,8% против 26,3% запланированных. Исполнение плановых значений достигнуто в размере 99,5%.

Выполнение плановых значений достигнуто по таким видам доходов, как:

- платежи при пользовании природными ресурсами – 100%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 100%.

Основная доля в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на

- НДФЛ – 67,5%;
- налоги на совокупный доход – 10,8%;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 9,5%.

Безвозмездные поступления на 2022 год утверждены в сумме 723 316,0 тыс.руб., исполнены с учетом возврата субсидий и субвенций в размере 665 727,9 тыс.руб., что составило 92,0% от плановых значений. Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов местного бюджета возросла с 70,0% в 2021 году до 72,2% в 2022 году.

Расходная часть бюджета исполнена в объеме 882 906,1 тыс.руб., что составило 92,8% от плановых значений. По отношению к 2021 году общая сумма расходов увеличилась на 112 839,3 тыс.руб. или на 14,65%.

Наибольший удельный вес расходов бюджета по разделам классификации в структуре расходов бюджета 2022 года занимают расходы на:

- жилищно-коммунальное хозяйство – 44,4% (в 2021 году – 39%);
- образование – 14,7% (в 2021 году – 15,2%);
- общегосударственные расходы – 14,0 (в 2021 году – 14,9%).

Исполнение расходной части местного бюджета в 2022 году по разделам распределены следующим образом:

- общегосударственные вопросы – 123 945,6 тыс.руб.;
- национальная оборона – 55,2 тыс.руб.;
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 6 154,1 тыс.руб.;
- национальная экономика – 58 862,4 тыс.руб.;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 392 582,9 тыс.руб.;
- охрана окружающей среды – 19 226,0 тыс.руб.;
- образование – 130 003,3 тыс.руб.;
- культура, кинематография – 59 517,7 тыс.руб.;
- социальная политика – 35 864,0 тыс.руб.;
- физическая культура и спорт – 24 965,9 тыс.руб.;
- обслуживание государственного (муниципального) долга – 196,9 тыс.руб.;
- межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ – 31 532,2 тыс.руб.

В ходе проведения анализа исполнения местного бюджета муниципального района Безенчукский за 2022 год установлено, что средства бюджета в сумме 134,6 тыс. руб. были направлены на оплату обязательств, возникших по решению суда.

В общей структуре расходной части местного бюджета расходы на финансовое обеспечение 30 муниципальных программ на 2022 год утверждены в сумме 882 095,7 тыс.руб. и составляют 99,9 % от общей суммы расходов.

Муниципальный долг на 01.01.2023 года составил 2 075,0 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2023 года:

- дебиторская задолженность муниципального района Безенчукский составляет 58 848,3 тыс.руб. – авансовый платеж подрядчику на приобретение квартир по программе переселения граждан из ветхого аварийного жилья, просроченная дебиторская задолженность составляет 5 513,9 тыс.руб.; рост по сравнению с 2021 годом составил 24,1%, ведется претензионная работа с арендаторами муниципального имущества;

- кредиторская задолженность муниципального района Безенчукский составляет 13,5 тыс.руб. – сумма невыясненных поступлений, зачисленная заключительными оборотами в январе 2023 года, просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Предлагаемые проектом Решения к утверждению показатели исполнения бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области за 2022 год соответствуют показателям бюджетной отчетности; по составу представленных к утверждению форм не противоречат положениям бюджетного законодательства Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе и *рекомендованы к рассмотрению* Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты



О.К. Строганова